
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
amministrazione.dsaam@unive.it 

DECRETO del Direttore  n.                prot.                                           del

Oggetto:  Decreto a contrarre ex 
fornitura di Microsoft Surface Pro 6, 
Pavilion, mediante ODA n. 

 CIG: ZAB282A1D7  

IL DIRETTORE 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro;

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet 

VISTO il Regolamento  di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017
18/02/2019 con entrata in vigore il 19/02/2019

VISTI l'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
comma 32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture

VISTO  il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 
121 del 12/02/2015;

VISTO  Il Piano triennale per la prevenzione della
2017-2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo;

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 151 del 23.12.199
04/04/2019 (in vigore dal 11/04/2019)

VISTA  la delibera del Consiglio del Dipartimento del 24 ottobre 2018 che approva il bilancio 
preventivo per l'anno 2019;

VISTO il progetto ERC
Fiori, CUP H71I18000070006

CONSIDERATA la necessità di acquistare un tablet 
8650U, Schermo 12.3,
frequenti missioni del prof. Fiori all’estero e
Dell Precision Tower 363
implementazione ditale del progetto

entrambi con un processore molto performante 
core,), tre monitor
rispetto a quelli
la visualizzazione di numerosi manoscritti);

CONSIDERATO che, previa ricognizione di mercato, si può stimare una 
beni che ammonta a euro 

ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG 

Università Ca’ Foscari
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Medit erranea

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia
P.IVA 00816350276

Settore Amministrazione

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea  

DECRETO del Direttore  n.                prot.                                           del  

ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.L gs. 50/2016 e s.m.i., per 
Microsoft Surface Pro 6, Workstation Dell Precision Tower, monitor HP 

mediante ODA n. 4940123 nel MEPA 
 CUP: H71I18000070006 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 

le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www

il Regolamento  di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e modifica
18/02/2019 con entrata in vigore il 19/02/2019; 

. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 
comma 32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 

ratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 
121 del 12/02/2015; 

Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 
2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 

lo Statuto di Ateneo; 

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
on D.R. n. 151 del 23.12.1997 e s.m.i., da ultimo modificato con  D.R. 

04/04/2019 (in vigore dal 11/04/2019); 

la delibera del Consiglio del Dipartimento del 24 ottobre 2018 che approva il bilancio 
preventivo per l'anno 2019; 

ERC-StGR "FLOS" Grant Agreement n. 758732, con titolare il prof. 
H71I18000070006; 

la necessità di acquistare un tablet Microsoft Surface Pro 6 con caratteristiche 
, Schermo 12.3,Type Cover Italiana e Penna Microsoft

frequenti missioni del prof. Fiori all’estero e in Italia, due nuovi PC fissi
Dell Precision Tower 3630 Windows 10, per supportare adeguatamente il lavoro di 
implementazione ditale del progetto e per la virtualizzazione di 

con un processore molto performante (come l’Intel 
tre monitor HP Pavilion 27 LED da 27” (di maggiore grandezza

rispetto a quelli attualmente in dotazione usualmente nel Dipartimento, 
zione di numerosi manoscritti); 

, previa ricognizione di mercato, si può stimare una spesa per l’acquisizione de
ammonta a euro 5.121,23, IVA esclusa; 

codice identificativo gara SMART CIG ZAB282A1D7; 

Università Ca’ Foscari Venezia  
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Medit erranea  

Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsaam 
 

Settore Amministrazione 

1

gs. 50/2016 e s.m.i., per la 
Workstation Dell Precision Tower, monitor HP 

in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina gli 

https://www.anticorruzione.it 

il Regolamento  di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 

e modificato con D.R. n. 139 del 

37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e l'art. 1, 
comma 32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 

il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 

corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
, da ultimo modificato con  D.R. n. 255/2019 del 

la delibera del Consiglio del Dipartimento del 24 ottobre 2018 che approva il bilancio 

con titolare il prof. Emiliano 

con caratteristiche Core i7-
over Italiana e Penna Microsoft, da utilizzare per le 

due nuovi PC fissi Workstation 
per supportare adeguatamente il lavoro di 

zazione di particolari software, 

come l’Intel Xeon E-2124, quad-
di maggiore grandezza e definizione 

usualmente nel Dipartimento, per agevolare 

spesa per l’acquisizione dei 



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea  
Amministrazione.dsaam@unive.it 

2

CONSIDERATO che per acquisti effettuati a valere su fondi di provenienza comunitaria è previsto il 
regime di esenzione IVA ai sensi del DPR 633/1972, art.72, co. 1 lett. c); 

VERIFICATO  che, per l’acquisto in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento unico 
di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e 
s.m.i.; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, in Consip S.p.A è presente la seguente 
convenzione:  

 'Personal Computer Desktop 16' - Lotto 3, per computer che hanno prestazioni 
tecniche di velocità di calcolo inferiori a quanto richiesto per l’attività di ricerca; 
 
'Personal Computer portatili e tablet a ridotto impatto ambientale e dei servizi connessi 
e opzionali' - attiva al 02/10/2018 al 14/08/2019 - in particolare: 'Lotto 2 – Fascia B - 
Personal Computer portatile per altissima mobilità'; 'Lotto 3 – Fascia A – Tablet 10” ' e 
'Lotto 3 – Fascia B – <<2 in 1>> 12”' con relative componenti opzionali, all'analisi 
approfondita risulta che le dimensioni dello schermo dei tablet sono inferiori a quelle 
richieste e che non sono muniti di tastiera staccabile; inoltre per i computer portatili del 
lotto 1 e 2 il quantitativo minimo ordinabile è di 5 unità; 

RITENUTO pertanto che i prodotti offerti nelle convenzioni CONSIP attive non soddisfano le 
esigenze necessarie e i requisiti richiesti per la ricerca; 

VISTO il Decreto n. 109/2019 prot. 8463 del 13.02.2019 con cui si autorizza l'acquisizione, 
tramite RdO in MEPA n. 2213739 - con invito a tre operatori economici -, della 
strumentazione informatica sopra descritta, per le esigenze del progetto ERC-StGR 
"FLOS" Grant Agreement n. 758732; 

VISTO il Decreto n.150 del 14/03/19 con cui si dichiara chiusa la suddetta procedura perché 
andata deserta; 

VISTO il Decreto 151/2019 prot. 14812 del 14/3/2019 con cui si autorizza l'acquisizione, 
tramite RdO in MEPA n. 2238231- con invito a undici operatori economici -, di 
Microsoft Surface Pro 6, Workstation Dell Precision Tower, monitor HP Pavilion, per le 
esigenze del progetto ERC-StGR "FLOS" Grant Agreement n. 758732; 

VISTO il Decreto n. 205 prot. n. 24322 del 30/04/2019 con cui si dichiara chiusa la suddetta 
procedura perché 10 fornitori non hanno fornito risposte e uno ha offerto prodotti non 
conformi a quanto richiesto e pertanto è stato escluso; 

VISTA l'indagine di mercato effettuata per individuare un operatore economico che potesse 
fornire i prodotti di cui si necessita, attraverso il ricorso alla trattativa diretta con due 
fornitori, n. 877550 con KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. e la n. 876682 con 
CONVERGE S.P.A, che non hanno dato esiti positivi; 

CONSIDERATA  l'urgenza e l'entità della spesa che permette di procedere mediante lo strumento 
dell’ordine diretto nel MEPA rivolto ad un unico fornitore considerato affidabile,  
individuato in seguito ad indagine incentrata sul rapporto qualità/prezzo dei prodotti 
offerti nel catalogo del Mepa; 

RITENUTO  quindi di individuare, per la fornitura, la ditta COMPUTER SHOP DI COMPARINI 
PAOLO & C. S.N. che fornisce i prodotti richiesti (nello specifico: un tablet Microsoft 
Surface Pro 6 con caratteristiche Core i7-8650U, Schermo 12.3,Type Cover Italiana e 
Penna Microsoft, due Pc Dell Precision Tower 3630, tre monitor HP Pavilion 27 LED 
da 27”) per un totale di € 5.121,23 (IVA esclusa); 

ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG: ZAB282A1D7 per l’approvvigionamento dei 
beni in oggetto; 

CONSIDERATO che l’operatore economico invitato dovrà essere in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea  
Amministrazione.dsaam@unive.it 

3

PRESO ATTO   che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del 
responsabile unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del contratto e del 
Direttore di Dipartimento; 

VERIFICATA   la disponibilità nel progetto "FLOS" dell’esercizio 2019; 

DECRETA 

Art. 1 

Si autorizza, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, e s.m.i., l’affidamento della 
fornitura delle seguenti attrezzature: 
- N. 1 Microsoft Surface Pro 6 - Core i7-8650U, -Schermo 12.3" - 16 GB RAM HD SSD 512 S.O. 

Windows 10 Professional al prezzo di € 1.474,59   

- N. 1 Type Cover Italiana al prezzo di € 101,64 Iva esclusa 

- N. 1 Penna Microsoft per Surface Pro 6 al prezzo di € 77,00 esclusa 

- N. 2 Workstation Dell Precision Tower 3630 Xeon E-2124, quad-core, 8 MB di cache, 3,4 GHz, 4,5 
Ghz Turbo, NVIDIA Quadro P2000 5 GB, 16 GB ram , Disco rigido SATA da 2,5" e 1 TB a 7.200 rpm, 
mouse ottico usb, tastiera italiana, sistema operativo Windows 10 professional 64 bit al prezzo 
cadauno di € 1.329,00 Iva esclusa 

- N. 3 HP Pavilion 27 LED display 68,6 cm (27") Full HD con webcam integrata e cavo hdmi al prezzo 
cadauno  di € 270,00 Iva esclusa 

al seguente operatore economico: 

• COMPUTER SHOP DI COMPARINI PAOLO & C. S.N.C, P.I. 01268220504, sede legale in VIA 

GUIDICCIONI 2-4 LOC. LA FONTINA, 56017, SAN GIULIANO TERME (PI). 

Art. 2 

Di autorizzare la spesa complessiva di € 5.121,23 (IVA esclusa) e la scrittura anticipata COAN 
(A.A.01.02.03.05 - Beni e apparecchiature di natura informatica – Esercizio 2019) per l’importo di euro 
5.121,23 (IVA esente). 
L'IVA sarà esente ai sensi del DPR 633/1972, art.72, co. 1 lett. c). 
 

Art. 3 

Di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 il dott. Carlo 
Volpato responsabile unico del procedimento. 
 

Art. 4 

Di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il prof. Marco Ceresa direttore 
dell’esecuzione del contratto. 
 
Venezia, 

Il Direttore del Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea 
Prof. Marco Ceresa 

 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Patrizia Rossetti 
 
 

Decreto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. 


		2019-07-23T10:27:36+0200
	IT
	Marco Ceresa




